55. Loca illa Hilarii, et Alexandri Alexandrini, quæ
nodo allegavimus, hic recole: *Angeli nasciunt, Angeli
non audierunt*, etc. Sed ea, quæ mox afferemus, hic
invoque, si vis, afferre commode potes. Epistola porro,
quam dixi, Alexandri Alexandrini copiosissime hoc
argumentum exsequitur.

56. Quamquam Arius æternitatem Filii visus sit
dimisisse, dum fatetur, « Deum (Patrem) genuisse fi-
lium unigenitum ante omnia sæcula, per quem et
æculum, et omnia fecit; » revera tamen æternum esse
regavit, « solum Deum (Patrem) infectum, solum sempiternum, solum sine initio, immortalitatem habentem » (*apud Hila. lib. iv de Trinit. n. 12*) agnoscens.
Quem quidem errorem secutos fuisse deinceps Arianis
impietate consecratos, discis ex iis monumen-
tis, quæ copiose collegit Petavius, e quibus aliqua
eligo, quæ ad paginæ calcem noto (a), quæque ut
per se ipse consulat Lector, rogo, eum deprecans,
ut Alexandri Alexandriae Episcopi quam dixi episto-
lam legens, plane videat, quantum Catholicis adver-
sus Arium decertantibus statim cordi fuerit, æterni-
tatem divini Verbi inculcare. Quamquam porro
ut mitiores, aut fortasse callidiores quidam Ariani
dium ante tempora genitum facile admitterent; si ab
eis tamen exposcebatur, ut cœternum Patri faterentur,
id facere recusabant; sed quædam tempora, quæ
putativa, commentitia, imaginaria, priora nonnulli

A appellarunt, inducebant, quæ res creatas præcederent, ideoque cœlos, solem, et stellas, quorum omnium motu, ac conversione tempora dimetitur. Atque in illis *putativis, commentitiis, imaginariis, prioribus* temporibus Verbum Patris genitum, ideoque veram, licet cæteris præstantiorem et anteriorem, Creaturam describebant. Horum omnium errorem merito redarguerunt Catholici, quorum argumentationes Theologi habent. Tu, si vis, eos consule (b). Hilarii libellum explananti satis est, dogma hoc aliis Hilarii locis confirmare. Hæc itaque ait ille (c): « Nec non in eo se eleganter doctrinæ propheticæ, sed et Evangelicæ atque apostolicæ posse existimant contraire, ut Filii nativitatem intra tempora prædicent. Cum enim vitiose a nobis asserrant dici, Filium semper fuisse, necesse est, excludendo quod semper fuerit, nativitatem ejus confiteantur ex tempore. Si enim non semper fuit, erit tempus quo non fuit. Et si est tempus quo non fuit, erit ante eum tempus: quia qui non semper est, esse cœpit ex tempore. Qui autem caret tempore, non potest eo carere quod semper est. Respuere se autem id, quod semper Filius fuerit, ob eam causam affirmant, ne per id quod semper fuit, sine nativitate esse creditur: tamquam per id quod semper fuisse dicitur, inaccessibilis prædicetur. » Et paucis interpositis: « Confictur Patrem æternum, et ab origine liberum: Confiteatur et Filii originem ab æterno: non ipsum ab initio, sed ab ininitiabili: non per se ipsum, sed ab eo qui a nemine semper est, natum ab æterno, nativitatem videlicet ex paterna æternitate sumentem. » Alii porro Hilarii loca si consulere Lector velit ea adeat, quæ ad calcem paginæ noto (d).

Mirum vero non est, si æternitatem Verbi inculcarent tam sæpe Orthodoxi. Ut ut reliqua eluderent Ariani, adeo ut Deum etiam fateri minime dubitarent unigenitum Dei (e); quando tamen ab eis exquirebatur, ut æternum faterentur, subdolos quidem inducebant voces, *ante sæcula* eum fuisse dicentes, etque, veluti manu quadam, et instrumento ad sæcula condenda fuisse usum Deum (Patrem): faterentur etiam nonnulli minus rigidi Arianis, veluti Patres Antiocheni, *semper fuisse in principio apud Deum* (f): tamen vere, et simpliciter æternum, seu *sempiternum* fateri recusabant: Solum Deum (Patrem) *sempiternum, et sine initio* monentes esse (g). Hujusce rei præter antiquam Arianis confessionem, alia etiam habemus exempla (h). Quoniam porro multis hic de eo argumento disserere opus non est, unicum, perspicuum tamen exemplum afferro. Dammati fuere scilicet a Concilio Aquileiensi veluti indubitati Arianæ hæreseos rei Palladius, et Secundianus, quod unigenitum Dei *sempiternum* fateri recusarunt. Lege, obsecro, tum acta ipsa Concilii, quæ, ut multorum opinio valde probabilis est, Ambrosii diligentia nobis servavit (i): tum epistolam ab eo Concilio ad Im-

(a) Petav. *de Trinit.* n. 9, 8, iii, 10, 5 et 6, et lib. **D**
cap. 9.

(b) Vide Petavius loco nuper allegato, nempe
lib. ii de Trinitate, etc.

(c) *Lib. iv de Trinit.* n. 5 et 6, pag. 73 et 74
omni ii.

(d) *Lib. xii de Trinit.* n. 21, pag. 420 tomii: *Esset itaque*, etc. Ibidem n. 27, pag. 424: *At verum in Dei rebus*, etc. In libro de Synod. n. 24, pag. 475: *Et si quis sermonem*, etc. In *Commen. in Ps. lxxii*, n. 10, p. 181 tomii: *Jam si fidem hæreticis destruet*, etc.

(e) Hæc scilicet voce deum inferiorem *Vero Deo*, ut improprie dictum Deum appellari monebant. Vide Petav. *de Trinit.* n. 9, 4: *At enim Deum esse*, etc. Vide etiam n. 69, et quæ in eo notabimus.

(f) Synodus Antiochiæ anno 344 (uti quidem nos locent Patres S. Mauri, qui Hilarii opera ediderunt) ure, ac merito, plerisque suspecta est. Vide annotationem Patrum S. Mauri in *professionem Fidei* in Sy-

nodo hac editam, latineque expressam ab Hilario n. 29 libri *de Synodis*. Notant tamen iidem Patres Sancti Mauri Athanasium, et Socratem, alia hæc fidei formulam describunt, omisisse vocem *semper*, a qua scilicet vehementer Arianos abhorruisse testatur Hilarius n. 5 libri *iv de Trinitate*: sed revera hæc expressam fuisse ab Antiochenis Patribus, cum Hilarius doceat, ea de re minime dubito. Vide etiam quædem Hilarius deinceps tradit, n. scilicet 33 ejusdem libri *de Synodis*.